طرح اتحاد ایران و اروپا در دوره صفوی

الف) پیدایش اندیشه اتحاد: سابقه و ابعاد تئوریک آن

یکی از جاذبه‌های ایحاد روابط بین ایران و اروپا در دوره صفوی (۹۰۷ هـ/ ۱۵۰۱ م - ۱۱۳۵ هـ/ ۱۶۳۴ م) وجود دشمن مشترک بسیار خطرناکی به نام امپراتوری عثمانی بود. جنگ‌های شدید و فرساینده امپراتوری عثمانی با ایران و اروپا، بزرگترین مسئله و مشغله این دو محسوب می‌شد. این همدردی، عاملی برای پیدایش این اندیشه گردید که اتحاد میان ایران و اروپا و جنگ‌های همزمان و مشترک با عثمانی، منجر به شکست آن خواهد گردید.

اولین نکته این است که نخستین بار چه کسی به فکر این اتحاد افتاد و برای تحقق آن اقدام نمود؟ اگر پاسخ این سؤال را در زمان قبل از دوره صفوی جویا باشیم، سابقه ارائه و تجربه عملی آن را در دوره امارت «اوزون حسن آق قوینلو»^{***} (۲-۸۷۱ هـ/ ۱۴۶۷ م - ۸۸۳ هـ/ ۱۴۷۸ م) می‌یابیم. براساس یک دیدگاه، وی برای آنکه بتواند به شیوه‌ای مؤثر و با مقدمات کافی، جنگ با عثمانی را آغاز کند، در سال ۷-۸۷۶ هـ/ ۱۴۷۲ م. سفیری را به نام «حاجی محمد»^{***} به ایتالیا فرستاد تا بتواند در جنگ با عثمانی، از اتحاد و هم‌پشتی نیروهای مسیحی برخوردار شود. همچنین از جمهوری ونیز، توپ و توپچی درخواست کند.^(۱) ملکه و تیز با این درخواست

^{***} عضو هیأت علمی گروه تاریخ دانشگاه امام حسین (ع).

براساس دیدگاه دیگری، نخست ونیزی‌ها و سایر قدرت‌های اروپایی، برای رفع خطر عثمانی، به دنبال حاکمی در شرق بودند تا همچون تیمور^۴، از پشت به عثمانی حمله کند و اروپاییان هم در صورت امکان، به طور همزمان به ترکان یورش ببرند، ولی به هنگام نبرد اوزون حسن، از سوی ونیزیان و یا قدرت‌های دیگر غربی، حمله همزمانی صورت نگرفت.^(۴) «سینیورا» در سال ۸۷۸ هـ/ ۱۴۷۳ م. «جوزافا باربارو» را به تبریز فرستاد تا اوزون حسن را به حمله دوباره به ترکان تشویق کند، اما باربارو دریافت که اوزون حسن از شکست خود سخت آندوهناک است و علاقه‌ای به همکاری ندارد.

اقدامات «شاه اسماعیل اول» در زمینه طرح اتحاد در برابر عثمانی، پیش از همه کشورهای اروپایی با پرتغالی‌ها و با مسائل خلیج فارس مرتبط بود.

آلبوکرک، مقدم سفیر ایران را گرامی داشت و با ارسال نامه‌ای به شاه اسماعیل، لزوم استقرار روابط سیاسی - نظامی بین دو دولت را یادآور شد و از همکاری طرفین برای جنگ با عثمانی‌ها سخن گفت.^{#(۵)} (۹۱۵ هـ/ ۱۵۱۰ م)

سفیر شاه اسماعیل در این سفر درگذشت. شاه اسماعیل که از شنیدن خبر درگذشت وی نگران شده بود، سفیر دیگری به نام «میر ابواسحاق»، نزد آلبوکرک فرستاد. وی در رجب ۹۱۶ هـ/ اکتبر ۱۵۱۰ به «بندر گوآ» در هند رسید و پیشنهاد کرد که فرمانروای پرتغالی، سفیری به ایران بفرستد. در سال ۹۱۸ هـ/ ۱۵۱۲-۳ م. آلبوکرک سفیری به نام «میگوئل فریرا» (Miguel Ferreira) را با هدایا و پیام دوستی به ایران فرستاد.^(۶) شاه اسماعیل نیز سفیر دیگری به نام «خواجه علی» را پیش آلبوکرک فرستاد. همچنین به هنگام بازگشت میگوئل، سفیری به همراه او نزد آلبوکرک فرستاد که نتیجه دیدار این سفیر در «گوآ» با آلبوکرک، انعقاد قراردادی بود که به موجب یکی از مفاد آن «ایران و پرتغال بر ضد ترکان عثمانی با یکدیگر متحد می‌شدند»^(۷) (۹۲۰ هـ/ ۱۵۱۴ م).

هر چند همزمان با انعقاد قرارداد فوق، پرتغالی‌ها جزیره هرموز را گرفتند، اما آلبوکرک مردی محیل و مزور بود و می‌کوشید تا زمان سیطره کامل پرتغالی‌ها بر دریای عمان و خلیج فارس، روابط پرتغال را با دربار صفوی، دوستانه نگه دارد. وی سفیری را به همراه چند نفر با هدایای گرانبها به ایران فرستاد.

تقاضای همکاری در بیشتر مواقع از طرف دول اروپایی و توسط فرستادگان آنها مطرح گردید و در مواردی هم شاه عباس به شکلی این قضیه را پی گرفت و در مواقع احساس نیاز شدید به اتحاد و اقدام مشترک، وعده‌های تجاری و مذهبی به آنان می‌داد. مروری بر جزئیات این مراودات و مذاکرات، شواهد و مثال‌هایی بر نکات عنوان شده خواهد بود.

در سال ۱۰۰۷ هـ / ۱۵۹۹م. دو کشیش پرتغالی به نام‌های «آلفونسو کوردرو» (Alfonso Cordero) و «نیکولاس دی ملو» (Nicolas di Melo) (هر دو از فرقه فرانسیسکن) به ایران آمدند که شاه عباس از آنان به خوبی استقبال کرد. آمدن این دو کشیش چندان ساده و دور از بازی سیاسی نبود، زیرا درست در همین ایام، هیأتی انگلیسی زیر نظر «سراآنتونی شرلی» و برادرش